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Publikimet shkencore: 

Revistat shkencore 

Nr Emri i autorit/autorëve/Titulli i punimit Emri i revistës Viti / V. / Fq.  

1 

Krusha, I., Zymberaj, Sh. (2023). Special 

characteristics of the passive in the German language 

Passive with modal verbs in the subordinate clause. 

ONOMÁZEIN 61 (September 2023): 116-130 

http://www.onomazein.com/index.php/onom/articl

e/view/110/93 

ONOMÁZEIN 

(Indeksuar ne Scopus dhe Web of 

Science) 

2023 / 61 / 131-

141 

2 

1. Krusha, I., Schörkhuber, F. (2022). Die formalen und 

sematischen Eigenschaften der Fragesätze im 

albanischen und deutschen Sprachgebrauch.  

2. Original scientific article  

3. DOI: 10.31902/fll.40.2022.15  

4. UDK 811.112.2:811.18'367 (40), 291-314.  

https://www.folia.ucg.ac.me/image/40/Krusha_Schor

FOLIA LINGUISTICA ET 

LITTERARIA 

(Indeksuar ne Scopus dhe Web of 

Science) 

2022 / 40 / 291-

314 

http://www.onomazein.com/index.php/onom/article/view/110/93
http://www.onomazein.com/index.php/onom/article/view/110/93
https://www.folia.ucg.ac.me/image/40/Krusha_Schorkhuber.pdf
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khuber.pdf 

3 

Krusha, I., Maksuti, I. (2022). The Imperative 

sentence: Syntactic and semantic differences in 

german and albanian. Aufforderungssatz, seine 

syntaktischen und semantischen Differenzierungen im 

Deutschen und Albanischen. 7 (13), 63-73. DOI 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/PAL/article/view/520

0 

PALIMPSEST 

(Indeksuar ne Scopus) 
2022 / 13 / 63-73 

4 

5. Krusha, I., Zymberaj, Sh. (2022). Interactive 

Methods in Teaching Process. E-ISSN 2410-3918 / 

ISSN 2410-3918, IIPCCL Publishing, Graz-Austria, 8 

(2), 21-26. DOI https://iipccl.org/?page_id=2388 

Academic Journal of Business, 

Administration, Law and Social 

Sciences 

2022 / 8 / 21-26 

5 

6. Krusha, I., Zymberaj, Sh. (2021). Communication as 

an object of reflection of the contemporary world. 

IIPCCL Publishing, Graz-Austria, ISSN 2410-3918 7 

(3), 69-72. DOI https://iipccl.org/wp-

content/uploads/2021/11/Pages-from-07.pdf 

Academic Journal of Business, 

Administration, Law and Social 

Sciences 

2021 / 7 / 69-72 

6 

Krusha, I. (2021). SOV dhe SVO - funksionet dhe 

përdorimet e tyre në shqip dhe gjermanisht“ 

https://www.worldcat.org/title/sov-dhe-svo-

funksionet-dhe-perdorimet-e-tyre-ne-shqip-dhe-

gjermanisht-verfasst-von-submitted 

Kosova Eğitim Araştırmaları 

Dergisi 

 

2021 / 2 / 22-35 

7 

Krusha, I. An orthographic Failure Analysis in 

Written German of Students. 

http://prizrenjournal.com/index.php/PSSJ/article/view

/48 

https://www.worldcat.org/title/orthographic-failure-

analysis-in-written-german-of-

students/oclc/1262542090&referer=brief_results 

Prizren Social Science Journal  

http://prizrenjournal.com/index.ph

p/PSSJ/Author 

Autor: Dr. Phil. Ilir Krusha 

Impact Factor: 0.20 ISSN: 2616-

387X  

2018 / 2 / 144-153  

8 
Krusha, I. Kontrastive Analyse – Satzarten im 

Deutschen und im Albanischen 

“Sprachwissenschaftliche 

Dissertationsprojekte der Wiener 

Germanistik” 18.-19.März 2016, 

Universität Wien 

2016 

9 

Krusha, I. Analizë kontrastive – Tipat e fjalive në 

gjuhën gjermane dhe shqipe (Contrasive analysis – 

Types of sentences in German and Albanian 

Language) 

http://www.umyos.org/2016TAMMETINYEDEK/U

MYOS-FullText-2.pdf 

UMYOS “5th International 

Vocational Schools Symposium” 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren 
2016 

10 
Krusha, I. Satzarten im Deutschen und im 

Albanischen 

“Sprachwissenschaftliche 

Dissertationsprojekte der Wiener 

Germanistik” 27.-28. Februar 

2015, Universität Wien 

2015 

 

11 

Krusha, I., Satzarten und ihre Erscheinungsformen in 

der deutschen und albanischen Sprache – eine 

kontrastive Analyse 

Fakultätsöffentliche Präsentationen 

der Philologisch-

Kulturwissenschaftlichen Fakultät 

und des Zentrums für 

Translationswissenschaft, 03.März 

2015, Universität Wien 

2015 

https://www.folia.ucg.ac.me/image/40/Krusha_Schorkhuber.pdf
https://js.ugd.edu.mk/index.php/PAL/article/view/5200
https://js.ugd.edu.mk/index.php/PAL/article/view/5200
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=de&user=uMLJk40AAAAJ&citation_for_view=uMLJk40AAAAJ:2osOgNQ5qMEC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=de&user=uMLJk40AAAAJ&citation_for_view=uMLJk40AAAAJ:2osOgNQ5qMEC
https://iipccl.org/?page_id=2388
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=de&user=uMLJk40AAAAJ&citation_for_view=uMLJk40AAAAJ:d1gkVwhDpl0C
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=de&user=uMLJk40AAAAJ&citation_for_view=uMLJk40AAAAJ:d1gkVwhDpl0C
https://iipccl.org/wp-content/uploads/2021/11/Pages-from-07.pdf
https://iipccl.org/wp-content/uploads/2021/11/Pages-from-07.pdf
https://www.worldcat.org/title/sov-dhe-svo-funksionet-dhe-perdorimet-e-tyre-ne-shqip-dhe-gjermanisht-verfasst-von-submitted-by/oclc/9018095459&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/sov-dhe-svo-funksionet-dhe-perdorimet-e-tyre-ne-shqip-dhe-gjermanisht-verfasst-von-submitted-by/oclc/9018095459&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/sov-dhe-svo-funksionet-dhe-perdorimet-e-tyre-ne-shqip-dhe-gjermanisht-verfasst-von-submitted
https://www.worldcat.org/title/sov-dhe-svo-funksionet-dhe-perdorimet-e-tyre-ne-shqip-dhe-gjermanisht-verfasst-von-submitted
https://www.worldcat.org/title/sov-dhe-svo-funksionet-dhe-perdorimet-e-tyre-ne-shqip-dhe-gjermanisht-verfasst-von-submitted
http://prizrenjournal.com/index.php/PSSJ/article/view/48
http://prizrenjournal.com/index.php/PSSJ/article/view/48
https://www.worldcat.org/title/orthographic-failure-analysis-in-written-german-of-students/oclc/1262542090&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/orthographic-failure-analysis-in-written-german-of-students/oclc/1262542090&referer=brief_results
https://www.worldcat.org/title/orthographic-failure-analysis-in-written-german-of-students/oclc/1262542090&referer=brief_results
http://prizrenjournal.com/index.php/PSSJ/Author
http://prizrenjournal.com/index.php/PSSJ/Author
http://www.umyos.org/2016TAMMETINYEDEK/UMYOS-FullText-2.pdf
http://www.umyos.org/2016TAMMETINYEDEK/UMYOS-FullText-2.pdf
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Punime në kongrese ndërkombëtare  

Nr Emri i autorit/autorëve/Titulli i punimit 
Emri i kongresit / Institucioni / 

Vendi 
Viti  

1 

Krusha, I. Analysis of criteria for evaluating learning 

materials - textbook "Panorama B 1" 

iconsr_2023_abstracts_and_proceeding_book | 2.2 Mb 

- pdf file 

INTERNATIONAL 

CONFERENCE on SOCIAL 

SCIENCE RESEARCH 

30 August - 1 September 2023 in 

Budva, MONTENEGRO 

ICONSR / Budva 

2023 

2 

Krusha, I. SOV dhe SVO - funksionet dhe 

përdorimet e tyre në shqip dhe gjermanisht 

https://kead-rks.org/  

https://congress.kead-rks.org/ 

International Congress on 

Innovative Research in Education 

SOBIAD 

KEAD – kongre ICIRE 

 

2020 / 25 / 

3 
Krusha, I. “Dialektet” në gjuhën gjermane dhe shqipe 

– një studim dhe perceptim empirik i gjuhës 

International IV. Conference The 

West of the East, The East of the 

West, Universiteti “Ukshin Hoti” 

Prizren 

2019 

4 

Krusha, I. Satzarten und ihre Erscheinungsformen in 

der deutschen und der albanischen Sprache im Internet 

– eine kontrastive Analyse 

11. Jahrestagung des 

Südosteuropäischen 

Germanistenverbandes (SOEGV) 

16.–20. Oktober 2018 in Skopje, 

Mazedonien. - Mensch und 

Maschine. Humane, technische 

und virtuelle Welt in Sprache, 

Literatur und Kultur 

2018 

5 

Krusha, I. Rechtschreibfehler in den schriftlichen 

deutschen Arbeiten von Schülerinnen und Schülern in 

der Sekundarstufe 

DIMOS Forschungszentrum 

Deutsch in Mittel-, Ost-, und 

Südeuropa. Deutsch-Albanische 

Sprach- und Kulturbeziehungen in 

Geschichte und Gegenwart. 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i 

Filologjisë, Departamenti i Gjuhës 

dhe Letërsisë Gjermane 

2017 

6 
Krusha, I. A contrastive analysis of dialects and their 

usage in German and Albanian language 

International Conference The West 

Of The East, The East of The 

West. www.dogubati.org  

Prague, Czechia 

2017 

 

Libra, kapituj librash, tekste universitare   

Nr 
Emri i autorit/autorëve / Titulli i librit, kapitullit, 

tekstit universitar 
Botuesi / Vendi 

Viti / Faqet / 

ISBN 

1 

Dr. phil. Ilir Krusha – Die formalen und 

semantischen Eigenschaften der Satzarten im 

Albanischen und Deutschen; 2022; ISBN 978-9951-

838-05-4. 

 

Pena / Prizren 

2022 / 1-221 / 

ISBN 978-9951-

838-05-4 

http://www.iconsr.org/Page/GetPdf?filename=iconsr_2023_book.pdf
http://www.iconsr.org/Page/GetPdf?filename=iconsr_2023_book.pdf
https://kead-rks.org/
https://congress.kead-rks.org/
http://www.dogubati.org/
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2 
Krusha, I. a. al. Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet  e 

saj me gjuhët tjera 
Botimet Meshari / Prishtinë 

2019 / 343 - 358 / 

ISBN 978-9951-

767-26-2 

 

Punime në konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare 

Nr Emri i autorit/autorëve / Titulli i punimit 
Emri i konferences / Institucioni 

/ Vendi 

Viti / Faqet / 

ISBN 

1 
Krusha, I. “Zhvillimi gjuhësor i fëmijëve sipas 

Metodologjisë Maria Montessori” 
Bridge 2023 / UUHP / Prizren 

2023 

2 
Krusha, I. “Analysis of the Catalog of Criteria for the 

Assessment of Learning Materials” 
Bridge 2022 / UUHP / Prizren  2022 

3 
Krusha, I. “Mësimdhënia në arsimin e lartë”  

Mësimdhënia në arsimin e lartë / 

Universiteti i Prishtinës“Hasan 

Prishtina” / Prishtinë  

2022 / Qendra për 

Përsosmëri në 

Mësimdhënie 

4 
Krusha, I. “Characteristics of the passive in the 

German language” 

“International Conference on 

Social Science Research 

(ICONSR–2021)". ICONST 

Conferences 

2021 

5 

Krusha, I. “Connectors and their use of language in 

German and Albanian - a contrastive analysis” 

http://www.iconsr.org/index.php?page=templates 

http://www.iconsr.org/index.php?page=registrationfe

e 

“International Conference on 

Social Science Research 

(ICONSR–2020)".  

ICONST Conferences 

 

2020 

6 

Krusha, I. “Die formalen und semantischen 

Eigenschaften der Relativsätze im albanischen und 

deutschen Sprachgebrauch“ 

13. internationale Konferenz des 

Südosteuropäischen 

GermanistInnenverbandes 

(SOEGV) 

2020 

7 

Krusha, I. “Një gjuhë e huaj, po, pra një gjuhë e 

mësuar – një studim dhe perceptim empirik i gjuhës 

gjermane nga pikëpamja sociolinguistike” 

Konferencë shkencore për nder të 

prof.dr. Abdullah Zymberit / 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren 
2019 

8 
Krusha, I. Fjalitë dëftore në gjuhën shqipe dhe 

gjermane - analizë kontrastive 

Java e shkencës / MASHT / 

Prishtinë 2014 - 2018 

9 

Krusha, I. Rendi i fjalëve në gjuhën gjermane në 

fjalitë në kohën e kryer dhe analiza e gabimeve 

drejtshkrimore të studentëve (Die Wortstellung im 

Perfekt und Fehleranalyse in deutschen schriftlichen 

Arbeiten von Studenten/innen) 

International Conference on 

Linguistics, Literature and Culture 

(ICLLD 2018). AAB College, 

Prishtinë in partnership with: 

Universiteti “Luigj Gurakuqi”, 

Shkodër; Universiteti “Aleksandër 

Moisiu”, Durrës 

2018 / 26 / 

ISBN-978-9951-

494-81-6 

http://www.iconsr.org/index.php?page=templates
http://www.iconsr.org/index.php?page=registrationfee
http://www.iconsr.org/index.php?page=registrationfee
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10 

Krusha, I. Gjuha popullore në shqip dhe gjermanisht 

– analizë kontrastive (Umgangssprache im Deutschen 

und Albanischen – kontrastive Analyse) 

International Conference on 

Linguistics, Literature and Culture 

(ICLLC 2017). AAB College, 

Prishtinë in partnership with: 

Universiteti “Luigj Gurakuqi”, 

Shkodër; Universiteti “Aleksandër 

Moisiu”, Durrës 

2017 / 19 /  

ISBN-978-9951-

494-65-6  

11 
Krusha, I. Satzarten und ihre Erscheinungsformen in 

der deutschen und albanischen Sprache 

“Sprachwissenschaftliche 

Dissertationsprojekte der Wiener 

Germanistik” Universität Wien 

2017 

12 
Krusha, I.  Kontrastive Analyse – Satzarten im 

Deutschen und im Albanischen 

Dissertanten –Workshop 

Sprachwissenschaft, Universität 

Wien 
2017 

13 
Krusha, I. Fjalitë dëftore dhe ekuivalentet e tyre në 

gjuhën shqipe dhe gjermane – analizë e kontrasteve 

Albanian language und its 

relations with other languages, 

University “Ukshin Hoti” 6-7 May 

2016, Prizren 

2016 

14 
Krusha, I. Contrastive analysis – Types of sentences 

in German and Albanian Language 

UMYOS 5th International 

Vocational Schools Symposium, 

Universiteti “Ukshin Hoti” 

Prizren. 

2016 

15 
Krusha, I.  SE Phraseologie (LV-Nr. 100169, WiSe 

2015) 

SE Masterseminar 

Sprachwissenschaft, Universität 

Wien 

2015 / 16 

16 
Krusha, I. Satzarten im Deutschen und im 

Albanischen 

“Sprachwissenschaftliche 

Dissertationsprojekte der Wiener 

Germanistik” Universität Wien 

2015 

17 

Krusha, I. “Satzarten und ihre Erscheinungsformen in 

der deutschen und albanischen Sprache” – eine 

kontrastive Analyse 

Fakultätsöffentliche 

Präsentationen an der 

Philologisch-

Kulturwissenschaftlichen Fakultät 

und des Zentrums für 

Translationswissenschaft, 

Universität Wien 

2015 

18 
Krusha, I. Referat: Satzarten im Deutschen und im 

Albanischen 

Doktorandenseminar der 

Universität Wien 
2015 

19 Krusha, I. DoktorandenInnen-Workshop 2014 
Ekspoze për disertacionin "dies 

Doctoralis" Vjenë, Austri 
2014 

 

Projekte shkencore/hulumtuese 

Titulli i projektit/elaboratit Vendi Viti 
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Projektet ndërkombëtare në Arsim  

(International Projects in Education) 

PH Zürich 

II Konferenz- 8. / 9. Mai 2014: 

"Erfahrungen mit unterschiedlichen Konzepten von Demokratie und 

Partizipation in der Erst- und Zweitkultur" 

Prishtinë 2014 

Departamenti i Shkencës dhe Teknologjisë 

Këshilli shkencor i MASHT 

Konferenca shkencore - Java e shkencës 

Prishtinë 2014-2018 

Qendra Gjermane për Partneritet  

Qendra Trajnuese: Goethe-Institut, Deutschzentrum 

Das geht ins Ohr! Chunk-Lernen als Training der Sprechfertigkeit und 

des flüssigen Sprechens im Landeskunde-DaF-Unterricht 

„Chunk-Lernen - të mësuarit dhe trajnimi i aftësive gjuhësore dhe 

rrjedhshmëria në të folur në DaF" 

Tiranë 2014 

Diakonie: Baden, Württemberg, Pfalz, Hessen, Rheinland, Westfalen-

Lippe, Hamburg, Bayern 

Agjensioni për Përkrahje në Punësim - Kosovë (APPK) 

"Integration von Migranten/-innen in die deutsche Gesellschaft” 

 Zuwanderung nach Deutschland – Rechtliche Grundlagen 

 Das Verfahren der Familienzusammenführung / Zuwanderung 

von internationalen Fachkräften / Ausbildung und Studium 

 Das Integrationsprozess – Förderung der Teilhabe 

 Beratung und Unterstützung in Deutschland 

 Reflexion über die Rolle der Deutschlehrenden 

 Umgang mit schwierigen Problemsituationen 

Prishtinë 2014 

“Kosovision Contest” 

Universiteti Pedagogjik i Cyrihut 

KEC – MASHT 

Prishtinë 2007-2015 

 

Recensione për punime shkencore:  

Nr Emri i revistës Titulli i punimit 

1. Prizren Social Science Journal   

 

Informata shtesë:  
Moderator of the Oral Sessions at the 

International Scientific Conference  

BRIDGE 2022 

Njohuritë kompjuterike dhe kompetencat:  
Përdorues i Microsoft Office™ tools (Word™, Excel™, PowerPoint™, 

Access™) 

 

Njohuritë e gjuhëve: (1 deri në 5: 1 shumë dobët -5 rrjedhshëm)  

Gjuha Folur Shkrim Lexim 

Gjermanisht 5 5 5 

Anglisht 4 4 5 
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Serbo-Kroatisht-Boshnjakisht 5 5 5 

Turqisht 5 5 5 

 

Angazhime, çmime dhe anëtarësime:  Anëtar “Netzwerk Deutsch DE-BOT” - Prishtinë 

 Anëtar PHZ 

 Shef i degës - Gjuhë dhe Letërsi Gjermane 

 Anëtar KFF, KQSC, QPM 

 Biblioteka austriake “Österreich Punkt” 

Prof. Ass. Dr. Ilir Krusha, Ph.D. Vienna (A) 

Leiter der Abteilung für deutsche Sprache und Literatur 

Philologische Fakultät 

Universität Prizren 

Rruga e Shkronjave, Nr. 1 

20000 Prizren, Republik Kosova 

E-mail: ilir.krusha@uni-prizren.com 

Privat: ilirkrusha@hotmail.com 
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